
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1051 

      

                                           Data 26.09.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 321 

      

                                           Data 16.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  SOMME  PER  L'EROGAZIONE DEL BONUS FIGLIO 

PREVISTO DALL'ART.6,  COMMA  5,  DELLA  L.R.  N.10/2003. 

GRADUATORIA SECONDO SEMESTRE 2021.         

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 

 PREMESSO CHE: 

-  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, con il DDG n. 1605 

del 03.06.2021 ha approvato un avviso pubblico concernente criteri e modalità di erogazione, 

attraverso i Comuni dell'Isola, del Bonus di € 1.000,00 per la nascita di un figlio, in attuazione 

dell'art. 6 comma 5 della L.R. 10/2003, nonché all’approvazione del modello di domanda ; 

- Considerato che, al fine di ottimizzare i criteri di assegnazione del beneficio e di distribuire 

equamente le somme per i nati nell’anno 2021 l’erogazione del contributo avverrà sulla base di un 

riparto semestrale; 

- Dato atto  che, questo Ente ha emanato apposito avviso pubblico contenente le modalità di accesso 

per l’erogazione del contributo; 

-  Rilevato che l’ufficio Solidarietà Sociale ha curato l’istruttoria delle domande presentate 

elaborando l’elenco dei richiedenti il “Bonus figlio – 2° semestre 2021” di cui all’art. 6, comma 5, 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

della L.R. 10/2003, trasmettendo mediante procedura informatica al Dipartimento Regionale entro i 

termini fissati, ai sensi del citato  DDG n. 1605 del 03.06.2021 il succitato elenco; 

- Preso atto del  D.D.G. n. 791/S8 del 06/06/2022 con il  quale  il Dipartimento  della Famiglia, delle 

Politiche sociali e del Lavoro, ha approvato l’elenco regionale dei richiedenti il “Bonus figlio – 

secondo semestre 2021”, allegato A elaborato in ordine di ISEE  crescente e a parità di ISEE, per 

numero di componenti del nucleo familiare in ordine decrescente ed a parità di entrambi i precedenti 

requisiti secondo l’ordine cronologico delle nascite, nonché,  il prospetto di riparto delle somme, 

allegato C, da trasferire ai comuni di appartenenza dei beneficiari dal quale si evince che al Comune 

di Favara è stata assegnata la somma di € 3.000,00,  allegati al presente provvedimento: 

 -  Preso atto della carta contabile 1846 del 21.06.2022 dalla quale si evince la somma erogata dal 

Dipartimento Regionale al comune di Favara per il secondo semestre 2021 di € 3.000,00; 

-  dato atto che  occorre impegnare la somma  di € 3.000,00 ai sensi dell’art. 183  del decreto 

legislativo  n. 267/2000   per liquidare il contributo in favore dei tre soggetti beneficiari del bonus 

figlio secondo semestre anno 2021 del Comune di Favara; 

 

DETERMINA 

 

 Per quanto sopra esposto : 

 
1) Di impegnare ai sensi dell’art.183  del decreto legislativo n. 267/2000  la somma di € 3.000,00 per 

liquidare il contributo in favore  di tre soggetti beneficiari  del Comune di Favara Bonus figlio –secondo  

semestre 2021, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 

Capitolo/articolo Missione/ 

Programma/Titolo/Magroaggegato 

 Esercizio di Esigibilità  

10054/1  Miss.12 Prog. 5 2022 

 

 

2)  Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non  ricorrente;  

4) Di  accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Dare atto che la spesa oggetto di impegno ha natura vincolata; 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse nè in capo al Responsabile del Procedimento  nè  in capo  Responsabile 

del servizio nè in capo al Responsabile Area; 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione all’art.26 del D.lgs 

n.33/2013 nella sezione Amministrazione Trasparente, come rilevato al punto 17.5 della  Faq  Anac 

aggiornata al 2021, ma è soggetto agli obblighi di pubblicazione  ai sensi dall’art. 6 della L.R. 11/2015; 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Giovanna Mendolia; 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Sig.ra Giovanna Mendolia 

 
 Il Responsabile del Servizio n.1 

Dott.ssa Evelyn Corallo        Il Responsabile Area P.O.3 

Dott.ssa Antonina Crapanzano 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1051 

       

                   data 26.09.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 321 

      

                                           data 16.09.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  SOMME  PER  L'EROGAZIONE DEL BONUS FIGLIO 

PREVISTO DALL'ART.6,  COMMA  5,  DELLA  L.R.  N.10/2003. 

GRADUATORIA SECONDO SEMESTRE 2021.         –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8837 3.000,00 10054 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2022-09-28T12:00:24+0200
	Approvo il documento


		2022-09-26T13:25:56+0200
	Approvo il documento




